
Delibera di Giunta numero 29 del 19/03/2024 - 1 - Comune di Calenzano

DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA MUNICIPALE

NUMERO 29 DEL 19/03/2024

Oggetto: SOGGIORNI ESTIVI 2024. APPROVAZIONE MISURE E AGEVOLAZIONI CONCESSE DAL 
COMUNE DI CALENZANO.

L’anno duemilaventiquattro il giorno diciannove del mese di Marzo alle ore 15:30, nella sede comunale, convocata dal 
Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale.

PRESIEDE il SINDACO sig. RICCARDO PRESTINI.

Dei componenti la Giunta Municipale:

NOMINATIVO CARICA

PRESTINI RICCARDO SINDACO P

GIUSTI ALBERTO ASSESSORE P

PADOVANI IRENE ASSESSORE P

MAGGI LAURA ASSESSORE P

PELAGATTI STEFANO ASSESSORE P

FELLI DAMIANO ASSESSORE P

ne risultano PRESENTI n.6 e ASSENTI n.0.

PARTECIPA la Dott.ssa Maria Benedetta Dupuis in qualità di Segretario Generale, incaricato della redazione del 
verbale.

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la Deliberazione n. 170 del 22.12.2023 con la quale il Consiglio comunale ha approvato il Bilancio di 
previsione 2024-25-26 con i relativi allegati;

VISTA la Deliberazione n. 148 del 28.11.2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Documento unico di 
programmazione (DUP) 2024-2025-2026, nel quale, alla Missione 6, Programma 1, è contenuto l’obiettivo di dare 
sostegno alle associazioni e alle famiglie per l’organizzazione e la frequenza dei soggiorni estivi;

DATO ATTO che il Comune di Calenzano, intende proseguire anche per l’anno 2024, nell’attività di promozione, 
coordinamento e pubblicizzazione delle attività estive rivolte ai ragazzi, organizzate nel periodo giugno – settembre sul 
territorio di Calenzano, da associazioni, cooperative sociali ed enti senza scopo di lucro;

RITENUTO per l’anno in corso, di offrire un supporto organizzativo e finanziario solo alle associazioni, cooperative 
sociali ed enti senza scopo di lucro che organizzano soggiorni estivi diurni per ragazzi residenti nel Comune di 
Calenzano, in età dalla scuola dell’infanzia alla scuola secondaria di primo grado;

RITENUTO inoltre di dare mandato all’Area Servizi alla Persona di individuare con apposito avviso pubblico le 
associazioni, le cooperative sociali e gli enti senza scopo di lucro presenti sul territorio che intendono effettuare i 



Delibera di Giunta numero 29 del 19/03/2024 - 2 - Comune di Calenzano

soggiorni estivi diurni per ragazzi e che intendano avvalersi delle agevolazioni previste dal Comune di Calenzano, nel 
rispetto dei criteri sotto indicati:

• le associazioni, cooperative sociali ed enti senza scopo di lucro organizzatori dei soggiorni estivi dovranno 
inviare al Comune di Calenzano il progetto organizzativo;

• I soggiorni estivi dovranno avere una durata di almeno quattro settimane da svolgersi nel periodo 10 giugno - 
26 luglio 2024;

• I soggiorni estivi dovranno avere un numero minimo di 12 partecipanti;
• Le attività ludico-ricreative offerte dovranno essere quanto più diversificate possibile;
• Gli spazi e le strutture utilizzate per le attività del soggiorno estivo dovranno essere provvisti di aree  

ombreggiate, ventilate e adeguatamente attrezzate per le attività, per la mensa e per la ricreazione e dovranno 
rispettare le condizioni previste dalle normative vigenti;

• I soggetti organizzatori dei soggiorni estivi che provvedono alla preparazione e/o alla somministrazione dei 
pasti dovranno adottare un piano di autocontrollo, secondo il metodo HACCP Reg.ti CE 852-853 e 854/2004;

• Il servizio di soggiorno estivo dovrà essere garantito per un minimo di 9 ore giornaliere, in modo da coprire la 
fascia oraria 8.00 – 17.00;

• I soggetti organizzatori dei soggiorni dovranno garantire la presenza di un accompagnatore sugli scuolabus, nel 
caso in cui il servizio sia rivolto anche a bambini della scuola dell’infanzia;

• Il soggiorno estivo dovrà essere offerto al costo massimo di € 120,00 a settimana con pranzo escluso ed € 
150,00 con pranzo incluso;

STABILITO che il supporto organizzativo e finanziario del Comune di Calenzano si sostanzierà nelle seguenti azioni:

• Il Comune di Calenzano si occuperà della stampa e della diffusione del materiale informativo riguardante i 
soggiorni estivi;

• Verrà rimborsato agli organizzatori dei soggiorni estivi il 50% della tariffa per la frequenza del soggiorno 
estivo dei minori il cui nucleo familiare presenti un valore ISEE pari o inferiore ad € 12.000,00;

• Il rimborso di cui sopra, potrà essere concesso per un massimo di due settimane di frequenza al soggiorno 
estivo;

• Verrà rimborsato agli organizzatori dei soggiorni estivi l’intera tariffa del soggiorno nel caso in cui, i 
destinatari siano bambini inseriti in progetti di sostegno socio–economico, presi in carico dai servizi sociali 
territoriali, previa segnalazione, da parte degli stessi servizi sociali territoriali al servizio comunale competente. 
Tale agevolazione è applicabile per un massimo di sei settimane. Qualora sia stato disposto l’esonero per un 
periodo di sei settimane non è concesso il cumulo con la riduzione del 50% della spesa per ulteriori periodi di 
soggiorno;

• Nelle ipotesi in cui, ad usufruire dei soggiorni estivi vi siano bambini affetti da disabilità, sarà corrisposta dal 
Comune di Calenzano alle realtà organizzatrici dei soggiorni estivi,  la somma di € 8,50 orari, oneri fiscali 
compresi, per ogni educatore in aggiunta agli educatori ordinariamente previsti, il tutto per un massimo di 8 
ore giornaliere, previa valutazione e attestazione dei servizi sociali e assenso del Comune;

• Il rimborso relativo ai minori residenti portatori di handicap verrà concesso fino al compimento del 18° anno di 
età, previa valutazione e richiesta dei servizi sociali e previo assenso del Comune;

RITENUTO inoltre di concedere ai minori che facciano richiesta il trasporto ai soggiorni estivi, organizzati da 
associazioni, cooperative sociali ed enti senza scopo di lucro, al costo di € 15,00 a settimana e in presenza di almeno 5 
bambini richiedenti a settimana;

PRESO ATTO che l’uso degli scuolabus può essere concesso esclusivamente per il trasporto di minori che frequentano 
le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado, secondo le disposizioni sopra indicate;

RITENUTO inoltre di concedere a tutte le associazioni, cooperative sociali ed enti senza scopo di lucro che abbiano 
aderito all’Avviso comunale, l’utilizzo degli scuolabus comunali per l’organizzazione di gite sul territorio, con le 
seguenti modalità:

• Utilizzo gratuito per le gite con scuolabus comunali di distanza massima di 20 chilometri fino al luogo 
prescelto, compatibilmente con le esigenze del servizio preposto e previa verifica delle condizioni di fattibilità 
del percorso;

CONSIDERATO che associazioni, cooperative sociali ed enti senza scopo di lucro, per l’esecuzione delle attività 
rientranti nella loro offerta formativa, possono richiedere al Comune di Calenzano l’autorizzazione ad utilizzare edifici 
scolastici comunali, dietro la corresponsione di un corrispettivo pari ad € 75,00, a settimana a titolo di rimborso delle 
utenze;



Delibera di Giunta numero 29 del 19/03/2024 - 3 - Comune di Calenzano

VISTA la deliberazione n. 79 DEL 27/06/2023, avente ad oggetto l’affidamento del Servizio di ristorazione collettiva 
del Comune di Calenzano alla società in house Qualità e Servizi S.p.A. per il periodo 1 agosto 2023 - 31 luglio 2028, 
nel quale all’art. 1, lettera a) si prevede, tra l’altro, che “….il trasporto dei pasti è effettuato di norma dagli autisti di 
scuolabus del Comune di Calenzano. Per trasporto si intende il trasporto dal soggiorno di cottura c/o i plessi scolastici 
o Iuoghi di consumo o di consegna indicati dall'Amministrazione, inclusi quelli effettuati nel periodo estivo in caso 
organizzazione dei soggiorni estivi…”;

CONSIDERATO che i soggetti organizzatori dei soggiorni estivi hanno facoltà di rivolgersi e avvalersi della società in 
house Qualità e Servizi S.p.A. per la fornitura dei pasti da erogare ai ragazzi fruitori del soggiorno;

DATO ATTO inoltre che il servizio di trasporto pasti sopra citato sarà effettuato dagli autisti del Comune di Calenzano 
nei mesi di giugno e di luglio, mentre, per esigenze organizzative, dal mese di agosto sarà effettuato dalla stessa Qualità 
e Servizi S.p.A;

DATO ATTO che la somma preventivata per la concessione delle agevolazioni indicate nei punti precedenti è pari a € 
25.000,00 e che tale somma trova copertura sul Bilancio di previsione 2024-25-26, annualità 2024, al Cap. 2770/0;

VISTI gli allegati pareri favorevoli resi in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente proposta di 
deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con votazione unanime e palese

DELIBERA

1. Di offrire un supporto organizzativo e finanziario alle associazioni, cooperative sociali ed enti senza scopo di 
lucro che organizzano soggiorni estivi diurni per ragazzi residenti nel Comune di Calenzano, in età dalla scuola 
dell’infanzia alla scuola secondaria di primo grado;

2. Di dare mandato all’Area Servizi alla Persona di individuare con apposito avviso pubblico le associazioni, le 
cooperative sociali e gli enti senza scopo di lucro presenti sul territorio che intendono effettuare i soggiorni 
estivi diurni per ragazzi e che intendano avvalersi delle agevolazioni previste dal Comune di Calenzano, nel 
rispetto dei criteri sotto indicati:

• le associazioni, cooperative sociali ed enti senza scopo di lucro organizzatori dei soggiorni estivi dovranno 
inviare al Comune di Calenzano il progetto organizzativo;

• I soggiorni estivi dovranno avere una durata di almeno quattro settimane da svolgersi nel periodo 10 giugno - 
26 luglio 2024;

• I soggiorni estivi dovranno avere un numero minimo di 12 partecipanti;
• Le attività ludico-ricreative offerte dovranno essere quanto più diversificate possibile;
• Gli spazi e le strutture utilizzate per le attività del soggiorno estivo dovranno essere provvisti di aree  

ombreggiate, ventilate e adeguatamente attrezzate per le attività, per la mensa e per la ricreazione e dovranno 
rispettare le condizioni previste dalle normative vigenti;

• I soggetti organizzatori dei soggiorni estivi che provvedono alla preparazione e/o alla somministrazione dei 
pasti dovranno adottare un piano di autocontrollo, secondo il metodo HACCP Reg.ti CE 852-853 e 854/2004;

• Il servizio di soggiorno estivo dovrà essere garantito per un minimo di 9 ore giornaliere, in modo da coprire la 
fascia oraria 8.00 – 17.00;

• I soggetti organizzatori dei soggiorni dovranno garantire la presenza di un accompagnatore sugli scuolabus, nel 
caso in cui il servizio sia rivolto anche a bambini della scuola dell’infanzia;

• Il soggiorno estivo dovrà essere offerto al costo massimo di € 120,00 a settimana con pranzo escluso ed € 
150,00 con pranzo incluso;

3. di stabilire che il supporto organizzativo e finanziario del Comune di Calenzano si sostanzierà nelle seguenti 
azioni :

• Il Comune di Calenzano si occuperà della stampa e della diffusione del materiale informativo riguardante i 
soggiorni estivi;

• Verrà rimborsato agli organizzatori dei soggiorni estivi il 50% della tariffa per la frequenza del soggiorno 
estivo dei minori il cui nucleo familiare presenti un valore ISEE pari o inferiore ad € 12.000,00;

• Il rimborso di cui sopra, potrà essere concesso per un massimo di due settimane di frequenza al soggiorno 
estivo;

• Verrà rimborsato agli organizzatori dei soggiorni estivi l’intera tariffa del soggiorno nel caso in cui, i 
destinatari siano bambini inseriti in progetti di sostegno socio–economico, presi in carico dai servizi sociali 
territoriali, previa segnalazione, da parte degli stessi servizi sociali territoriali al servizio comunale competente. 
Tale agevolazione è applicabile per un massimo di sei settimane. Qualora sia stato disposto l’esonero per un 



Delibera di Giunta numero 29 del 19/03/2024 - 4 - Comune di Calenzano

periodo di sei settimane non è concesso il cumulo con la riduzione del 50% della spesa per ulteriori periodi di 
soggiorno;

• Nelle ipotesi in cui, ad usufruire dei soggiorni estivi vi siano bambini affetti da disabilità, sarà corrisposta dal 
Comune di Calenzano alle realtà organizzatrici dei soggiorni estivi, la somma di € 8,50 orari, oneri fiscali 
compresi, per ogni educatore in aggiunta agli educatori ordinariamente previsti, il tutto per un massimo di 8 
ore giornaliere, previa valutazione e attestazione dei servizi sociali e assenso del Comune;

• Il rimborso relativo ai minori residenti portatori di handicap verrà concesso fino al compimento del 18° anno di 
età, previa valutazione e richiesta dei servizi sociali e previo assenso del Comune;

4. di concedere ai minori che facciano richiesta il trasporto ai soggiorni estivi, organizzati da associazioni, 
cooperative sociali ed enti senza scopo di lucro, al costo di € 15,00 a settimana e in presenza di almeno 5 
bambini richiedenti a settimana;

5. di organizzare tale servizio di trasporto soltanto se compatibile con la percorribilità delle strade fino alla sede 
del soggiorno estivo in condizioni di sicurezza, secondo la valutazione del servizio preposto secondo le 
disposizioni sopra indicate;

6. di concedere a tutte le associazioni, cooperative sociali ed enti senza scopo di lucro che abbiano aderito 
all’Avviso comunale, l’utilizzo degli scuolabus comunali per l’organizzazione di gite sul territorio, con le 
seguenti modalità:

• Utilizzo gratuito per le gite con Scuolabus Comunali di distanza massima di 20 chilometri fino al luogo 
prescelto, compatibilmente con le esigenze del servizio preposto e previa verifica delle condizioni di fattibilità 
del percorso;

7. di stabilire che tutte le associazioni, cooperative sociali ed enti senza scopo di lucro  possono richiedere al 
Comune di Calenzano l’autorizzazione ad utilizzare edifici scolastici comunali per l’esecuzione delle attività 
rientranti nella loro offerta formativa, dietro la corresponsione di un corrispettivo pari ad € 75,00, a settimana a 
titolo di rimborso delle utenze;

8. di stabilire:
• che gli organizzatori dei soggiorni estivi, per erogare il pranzo agli scritti del soggiorno, potranno avvalersi 

della società in house Qualità e Servizi S.p.A.;
• che il trasporto dei pasti dal Qualità e Servizi S.p.A. per i soggiorni estivi che ne faranno richiesta sarà 

effettuato dal Comune di Calenzano con impiego di personale e mezzi propri, nei mesi di giugno e luglio;
• che dal mese di agosto il Comune di Calenzano, per ragioni di organizzazione del personale non potrà 

occuparsi del trasporto dei pasti come nel punto precedente e, pertanto, quest’ultimo sarà a cura della stessa 
Qualità e Servizi S.p.A.;

9. di dare atto che la somma preventivata per la concessione delle agevolazioni sopra indicate è pari a € 
25.000,00 e che tale somma dovrà trovare copertura sul Bilancio di previsione 2024-25-26, annualità 2024, sul 
Cap. 2770/0;

10. di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile.

* * * * * * *

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

Riccardo Prestini Maria Benedetta Dupuis
(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii)


